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Sammendrag 
 

Denne mulighetsstudien tar utgangspunkt i at den fredede Konvensjonsgården1 i Moss representerer 

unike historiske kvaliteter: Som hovedbygning for Moss Jernverk2 fra slutten av 1700-tallet til 1874, 

og deretter som hovedkontor for Peterson og Søn og senere eiere til cellulosevirksomheten opphørte 

i 2012. Under de dramatiske hendelsene i 1814 var gården noen dager hovedsete for 

fredsforhandlingene som var med på å sikre Norge en grunnlov.  

 

I seg selv representerer bygningen fra siste halvdel av 1700-tallet rent arkitektonisk en spennende og 

viktig epoke i nasjonsbyggingen. Beliggenheten ved Vansjø, Mosseelva og Mossefossen, mellom de 

gamle arbeiderboligene og den historiske Møllebyen gjør den til byens historiske midtpunkt. Alt 

dette i umiddelbar tilknytning til den nye utbyggingen på Verket med kulturinstitusjoner, boliger, 

arbeidsplasser, parker, plasser, torg og en lang sjøfront mot Oslofjorden.   

 

Konvensjonsgården og de gamle arbeiderboligene eies og driftes i dag av Höegh eiendom, som 

kjøpte hele området i 2006, og som fra 2012 er engasjert i en storstilet utvikling av hele det gamle 

industriområdet nord for Mosseelvas utløp.   

 

Spørsmålene som søkes besvart i denne rapporten tar utgangspunkt i hvordan Østfoldmuseene best 

mulig kan bidra til fortsatt bevaring, formidling og bruk av det store potensialet som 

Konvensjonsgården og Verksgata3 representerer.  

 

På bakgrunn av dokument- og litteraturstudier og et stort antall og møter med institusjoner, 

organisasjoner og enkeltpersoner med og av interesse for Konvensjonsgården og Verksgata, drøftes i 

denne rapporten hvilke verdier gården og det historiske området representerer i dag og kan 

representere i fremtiden. 

 

Mulighetsstudien konkluderer med at et begrenset konsept hvor man kun tar sikte på bedre 

formidling av Konvensjonsgården og 1814-historien er for snevert, og en «tapt mulighet» for Moss og 

Mosseregionen. Ikke bare når det gjelder ivaretakelse av kulturhistorien, men også for snevert når 

det gjelder den store muligheten som ligger i dette området for utvikling av kulturarenaer, 

historieformidling, læring, møteplasser, reiseliv og opplevelsesnæring.   

 

Hovedkonklusjonen bygger på at den beste bevaringen ligger i aktiv bruk. Videre at det beste for 

framtidig bruk av Konvensjonsgården vil være å se den i nær sammenheng med en samordnet 

utvikling av hele det historiske området fra Møllebyen via fossen til og med arbeiderboligene langs 

Verksgata.  

 

 
1 Denne mulighetsstudien benytter den moderne skrivemåten «Konvensjonsgården». Navnet kommer fra 
begivenhetene som fant sted her i 1814. Mange bruker fortsatt den gamle skrivemåten «Konventiongaarden», 
slik det også er gjort bl.a. på skiltingen til gården som severdighet. I tillegg eksisterer mellomformer som 
«Konventionsgården».  
2 Moss Jernverk var i virksomhet fra 1704 til 1876.  
3 Verket er navnet på gateløpet som går fra Storebro og nordover gjennom de gamle arbeiderboligene fram til 
den går over i Osloveien ved krysset til Røysveien. For å tydeliggjøre omtalen av dette gateløpet og ikke hele 
området nord for elven som mange ganger også omtales som «Verket» benyttes i denne rapporten 
«Verksgata».   
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Ensidig kommersialisering av Konvensjonsgården og arbeiderboligene er ikke et ønsket alternativ for 

noen. 

 

Det anbefales å opprette en eierstiftelse som kan overta eierskapet for hele området 

Konvensjonsgården og Verksgata 4 med formål om bevaring gjennom aktiv og kreativ bruk.  

 

Ved en eierstiftelse med et klart definert formål låses framtidig bruk til utvikling av hele området til 

en multiarena som kombinerer boliger og kreativ virksomhet. Sentralt i dette vil være 

historieformidling, et bredt spekter av kulturaktiviteter, rekreasjon og sosialt entreprenørskap.   

 

Den anbefalte forretningsmodellen er at eierstiftelsen eier og drifter hele området og bygningene, 

samt sikrer programmering av innholdet i tråd med formålet, mot at de ulike brukerne betaler leie 

for det arealet de bruker. Med en stiftelse vil overskudd alltid falle tilbake til formålet. 

 

Det anbefales at Østfoldmuseene ikke går inn som eier, men heller som leietaker. Dette betyr at man 

kan konsentrere seg om kjernevirksomhetene formidling, forskning og samlingsforvaltning, og ikke 

behøve å bruke kapital og energi på å eie og drifte bygninger. 

 

For Mossesamfunnet vil en slik løsning åpne et unikt og attraktivt område i forlengelse av sentrum og 

Møllebyen for innbyggere og besøkende, som får tilbud om et stort antall nye aktiviteter og 

attraksjoner. 

 

 
 

 
4 I praksis alt som i dag ligger under det Höegh-eide selskapet Konventionsgaarden AS (organisasjonsnummer 
(989 713 981). 

LƭƭǳǎǘǊŀǎƧƻƴǝƭ 
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Innledning 
 

Bakgrunn 
Østfoldmuseene som har fått økonomisk støtte til denne mulighetsstudien fra Moss ættehistorielag5 

har definert oppdraget slik:  

 

«Oppdragsbeskrivelse 

Det synes å være lokal politisk vilje i Moss til at den gamle og ærverdig bygningen 
Konvensjonsgården løftes frem og gis den plass den fortjener. Höegh Eiendom AS  
ønsker å selge hele bygningsmassen knyttet til Konvensjonsgården og Verket 20. Foreløpig 
salgssum er anslått til NOK 24 millioner, med noe tillegg for tomt, NOK 1.500 pr m2 for areal 
som kan bebygges.  
 
Østfoldmuseene ønsker å videreføre nåværende museumsdrift i Møllebyen, og evt.  
museumsdrift i Konvensjonsgården og arbeiderboligen Verket 20 må sees i relasjon til, og i 
tillegg til, virksomheten i Fossen 21-23.  
 
Fossen og de muligheter den ga for industriell næring er helt avgjørende for å forstå 
fremveksten av byen, og Konvensjonsgården og Moss jernverk var sentral i den første 
industrietableringen i Moss. Østfoldmuseene ser potensiale i å kunne drive museum på tre 
arenaer med Mossefossen i sin midte. Dette ville gi museet helt nye muligheter til å formidle 
by- og industrihistorien og sette museumsdriften inn i en nasjonal og internasjonal ramme. 
Museet skal først og fremst drive formidling for, og på lag med, barn og ungdom, samt 
dokumentere, forvalte og forske på samlinger som viser lange historiske linjer og 
betydningen av fred og miljø i fremtiden.  
 
For å kunne ta stilling til realismen i museumsdrift i Konvensjonsgården og Verket 20, 
ƘŜǊŜǘǘŜǊ ƻƳǘŀƭǘ ǎƻƳ άYƻƴǾŜƴǎƧƻƴǎƎňǊŘŜƴέ ǎŜǊ Ǿƛ Ŝǘ ōŜƘƻǾ ŦƻǊ Ŝƴ ǳǘǊŜŘƴƛƴƎ ǎƻƳ ƻƳŦŀǘǘŜǊΥ  
 

¶ Dokumentgjennomgang av eksisterende dokumenter knyttet til eiendommen/e. 

¶ Vurdering av fremtidig eierskap til Konvensjonsgården og Verket 20, og vise 
konsekvensene av ulike løsninger, inkludert muligheter for avhending / videre salg 
dersom dette blir nødvendig gitt manglende finansiering.  

¶ Hvordan plasserer Konvensjonsgården og drift av denne seg strategisk i et nasjonalt og 
lokalt museumspolitisk landskap? 

¶ Hvordan plasserer Konvensjonsgården og drift av denne seg i forhold til museets 
forretningsplan? 

¶ Hvordan kan driften i Konvensjonsgården baseres på den gjeldende strategisk plan i 
Østfoldmuseene og den rolle museene generelt skal spille i samfunnet?  

¶ Hvor godt egner bygningen seg som et museumsbygg, og hva må til av investeringer i 
eksisterende bygningsmasse og evt. tilbygg for å kunne drive moderne 
museumsformidling og publikumsmottak?  

 
5 Moss Ættehistorielag ble stiftet i 1966 og nedlagt i 2019. Laget har drevet med slekts- og lokalhistorisk 
forskning i videste forstand. Det har et stort arkiv med mikrofilm, tidsskrifter og bøker, og samler slekts- og 
lokalhistorisk materiale til felles nytte. Fra 2019 ble formålsparagrafen endret til at Moss Ættehistorielags 
formål er "å bidra til fremme av byhistoriske og by-relaterte prosjekter og aktiviteter i Moss og omegn". 
Samtidig vedtok årsmøtet å overlate alle sine gjenstander til Moss kommune, bortsett fra gjenstander som er 
lånt ut til andre museer. Disse museene skal få beholde dem. 
 



10 
 

¶ Utrede kommunal vilje til medfinansiering som forutsetning for statlig engasjement. 

¶ Hvordan kan vi sikre oss en langsiktig plan for utvikling, opprustning og vedlikehold av 
bygget? 

¶ Vurdere kommersiell drift/ utleie opp mot avgiftspliktig omsetning og betydning for 
museets virksomhet i forhold til fradrag av MVA. 

¶ Veie sannsynligheten for bærekraftig offentlig finansiering, og evt. alternative varige 
kommersielle løsninger og kartlegge og motivere mulige og naturlige 
samarbeidspartnere. 

¶ Kartlegge forvaltningsansvar og klarlegge reguleringer knyttet til statlig, regional og 
kommunal forvaltning av fredede bygg, inkludert avklaring rundt spørsmålet om 
vedlikeholdsmidler fra Riksantikvaren, gitt eierstruktur og offentlig finansiering av 
museet. 

¶ Vurdere ulike alternativ for bruk av Konvensjonsgården i perspektiv av by- og 
sentrumsutvikling i Moss. 

¶ Vurdere evt. satsning opp mot utbyggingen av ny bydel på Verket og andre kommersielle 
aktører der, inkl. Höegh Eiendom AS. 

 
Utredningens sluttprodukt er en skriftlig mulighetsstudie fra Sonconsult AS som fritt kan 
benyttes i museets videre utredningsarbeider og søknadsprosesser.  
 
Tilstandsvurdering av bygningen må museet søke midler til, og koordinere gjennomføringen 
av, på utsiden av dette oppdraget. 
 
Utredningen skal ikke vurdere museumsfaglig innhold og profil, men avklare de praktiske og 
kommersielle rammene gitt nasjonal, regional og lokalt engasjement. For å måle dette 
engasjementet må utredningen inneholde en «forventningsstudie» hvor forutsetningene for 
engasjementet fra mulige interessenter avklares.»  
 

I 2019 ble det arbeidet med å få til en intensjonsavtale mellom Østfoldmuseene, Moss kommune og 

Höegh eiendom om Konvensjonsgårdens framtid. Utkastet hadde i en versjon fra juni 2019 slik 

ordlyd:  

«I et perspektiv på 10 år er partene enige om sammen å arbeide for følgende fremtidige 
løsning for Østfoldmuseenes virksomhet i Moss:  

1. Østfoldmuseene viderefører nåværende museumsdrift i Møllebyen.  

нΦ qǎǘŦƻƭŘƳǳǎŜŜƴŜ ŜǊǾŜǊǾŜǊ άYƻƴǾŜƴǎƧƻƴǎƎňǊŘŜƴέ ŀǾ IǄŜƎƘ 9ƛŜƴŘƻƳ !{Σ ŦƻǊŜƭǄǇƛƎ ŜǊ 
kjøpesum anslått til nok 24 millioner, med noe tillegg for tomt, nok 1.500 pr m2 for areal som 
skal bebygges. Kart over hele det området som erverves følger vedlagt som en del av 
nærværende avtale. Partene er enige om å se på mulighetene for bidrag fra Høegh Eiendom 
AS og andre, og eventuell hel eller delvis selgerfinansiering.  

3. Østfoldmuseene overtar arbeiderboligen Verket 20.  

4. Virksomheten ved museet i Konvensjonsgården vil ta utgangspunkt i den forbilledlige, 
fredelige og fremtidsrettede løsningen tre selvstendige statsmakter fant frem til i Moss 
august 1814, der fred ble valgt fremfor konflikt og konfrontasjon. Museet skal først og fremst 
drive formidling for, og på lag med, barn og ungdom, samt dokumentere, forvalte og forske 
på samlinger som viser lange historiske linjer og betydningen av fred og miljø i fremtiden.  

5. Museets drift i Konvensjonsgården bør sees i relasjon til virksomheten i Fossen 21-23 i 
Møllebyen og til arbeiderboligen i Verket 20. Fossen og de muligheter den ga for industriell 
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næring er helt avgjørende for å forstå fremveksten av byen, og Konvensjonsgården og Moss 
jernverk var sentral i den første industrietableringen i Moss. Ved å ha tre arenaer med 
Mossefossen i sin midte, får museet helt nye muligheter til å formidle by- og industrihistorien 
og kan lettere sette museumsdriften inn i en nasjonal og internasjonal ramme.  

6. Til sist, men ikke minst må driften i Konvensjonsgården basere seg på den til enhver tid 
gjeldende strategisk plan i Østfoldmuseene og den rolle museene generelt skal spille i 
samfunnet.  

Partene arbeider i fellesskap for å skaffe midler til kjøp, bygging og drift av ovennevnte 
virksomheter.» 

Denne avtalen ble av ulike grunner aldri realitetsbehandlet av avtalepartene. Initiativet bidro i stedet 

til å legge grunnlaget for å arbeide videre med Konvensjonsgårdens framtid gjennom denne 

mulighetsstudien. 

Mulighetsstudien er utført av partner og daglig leder i Sonconsult AS Trygve G. Nordby6.  

 

 

  

 
6 Nordby (f. 1954) har de siste årene arbeidet som partner og daglig leder i konsulentselskapet Sonconsult AS. 
Han har tidligere erfaring fra ledelse i frivillig sektor og offentlig forvaltning. Blant annet som UDI-direktør og 
generalsekretær i Flyktninghjelpen og Røde Kors. Fra 2018 til 2020 var Nordby prosjektleder for Moss2020. Han 
har tidligere vært styreleder for Stiftelsen Lillehammer museum (med bl.a. Maihaugen), Norsk 
Barnebokinstitutt, Norsk lyd og blindeskriftbibliotek, Amnesty International Norge og Sykehusklovnene. 
Gjennom flere år har han bistått flere av de større, konsoliderte museene i Norge med strategiutvikling. Bl.a. 
museene i Akershus, Vest-Agdermuseet og Hardanger og Voss museum. Nordby bor i dag på Jeløya i Moss.  
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Konvensjonsgården 
 

Konvensjonsgården har Gbnr 3/2586 i Moss kommune og Askeladden-ID7: 86061-1. Slik beskriver 

vernemyndighetene Konvensjonsgården i dag8: 

 

«Konventionsgaarden består av tre deler: 

1. Hovedbygningen skal ha stått ferdig i 1778. Den er en to-etasjes bygning med  

rokokkopreg, ornamentering rundt vinduene og helvalmet tak med svai og glasert  

taksten. Antatt bygget i mur med pussede, gulmalte flater. 

2. Vestfløyen skal være eldre enn hovedfløyen. Den er bygget av laftet tømmer i to  

etasjer med åpne svalganger inn mot gårdsplassen. Den er kledd med stående panel  

og har glasert taksten på taket.  

3. Østfløyen består av en kontorfløy fra 1962-64. Tidligere lå den en gammel fløy her  

som rommet bl.a. uthus. 

Etter at M. Peterson & Søn tok over Konventionsgaarden i 1875, fikk den det hovedpreget  

den fortsatt har: Kontorer i vestfløyen og hovedfløyens første etasje. Hovedfløyens andre  

etasje ble fest- og representasjonslokaler, og det er spesielt her at 1814-historien har sin  

sterkeste tilknytning. 

Bygningen er fredet ved vedtak i 1923 med hjemmel i Bygningsfredningsloven av 1920. 

Bygningsfredningsloven er erstattet av lov av 9. juni 1978 nr. 50 om kulturminner  

(Kulturminneloven) som trådte i kraft 15. februar 1979 og som i dag regulerer de gamle  

fredningsvedtakene. Dagens østfløy er ikke en del av fredningen.  

Fredningen innebærer at all istandsetting som går ut over ordinært vedlikehold, skal  

godkjennes på forhånd av ansvarlig kulturminnemyndighet som i dette tilfelle er Kulturarv  

Viken.»  

 

Konvensjonsgården med tilhørende tomtearealer har siden 2006 vært i Höegh eiendoms eie. 

Konvensjonsgården og arbeiderboligene i gata som formelt heter Verket er skilt ut som eget AS med 

organisasjonsnummer 989 713 981. Konvensjonsgårdens bruttoareal (BTA) er på 1962 kvadratmeter 

og nettoarealet er ca. 1746 kvadratmeter. Per august 2022 er alle lokalene utenom Konvensjonssalen 

og dens tilstøtende rom i daglig bruk. Brukerne og leietakerne er blant andre: Höegh Eiendoms 

administrasjon i Moss, American College Norway, Asker Entreprenører AS, Barona og Podium. 

Leietakerne har i prinsippet fem års løpende kontrakter. Dersom en realisering av mulighetene som 

skisseres i denne rapporten krever at noen av disse lokalene stilles til rådighet før leiekontraktene går 

ut, vurderes ikke det som noe problem, med den store eiendomsmassen Höegh eiendom allerede 

forvalter på Verket.  

 

Med unntak av noen få enkeltpersoner er det i dag svært få som har et forhold til Konvensjonsgården 

ut over at det er «en flott historisk bygning som ligger fantastisk fint til». Mange mossinger har vært 

innom Konvensjonsgården på en omvisning eller et møte. Mange har også en viss kjennskap til 

hendelsene i 1814, men svært få har mer eksakt kunnskap om de historiske hendelsene i Moss i 

1814. Samtidig uttrykker alle som har vært intervjuet i forbindelse med denne mulighetsstudien et 

 
7 Askeladden er Riksantikvarens verktøy for kulturminneforvaltningen. Tilgang til databasen gis til ansatte innen 
sentral, regional og lokal kulturminneforvaltning, offentlig forvaltning, konsulenter, forskere og studenter. 
Andre som er interesserte i kulturminner kan benytte kulturminnesøk.no. 
8 Fra brev av 29.3.22 fra i Viken fylkeskommune ved Kulturarv Viken vedrørende «Vedtak om dispensasjon for 
maling av Konventionssalen». 
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sterkt ønske om at Konvensjonsgården må bevares og formidles for ettertiden. Hva som skal bevares 

og formidles ut over selve bygningskroppen og Konvensjonssalen er det få som har konkrete tanker 

og meninger om. Gjennom et stort antall intervjuer og samtaler har praktisk talt ingen hatt noen klar 

formening om hva som bør gjøres med gården i fremtiden ς ut over antikvarisk vern og sporadiske 

omvisninger.  

 

Det er i dag også en påfallende mangel på eksponering av Konvensjonsgården når det gjelder 

markedsføring av Moss og Mosseregionen. Det er heller ingen i dag, verken kommunen, 

fylkeskommunen, staten, eiere, fagmiljøer, organisasjoner eller andre interessenter som i 

utgangspunktet ser seg som den drivende kraften i utviklingen av Konvensjonsgården. For å låne et 

uttrykk fra kommersiell salgsvirksomhet, vil utviklingen av et framtidig konsept langt på veg være en 

«kald start». Samtidig representerer Konvensjonsgården og Verksgata et fantastisk 

utviklingspotensial.  

 

Historisk kapital 
Som utgangspunkt for en vurdering av hva som kan være best mulig bruk av Konvensjonsgården i 

fremtiden kan det være formålstjenlig å se på hvilke potensial som ligger i Konvensjonsgårdens 

historie. Man har den fredede bygningen i seg selv, perioden som hovedadministrasjon for Moss 

Jernverk, perioden som hovedadministrasjon for Peterson & Søn og hendelsene i 1814. 

Ingen av disse elementene peker seg klart ut som hovedbærer av framtidig bruk av 

Konvensjonsgården. Samtidig som de i sum representerer viktig historisk kapital for 

Mossesamfunnet. Uansett må den historiske kapitalen gjenskapes og tilrettelegges for formidling 

innenfor rammer som understøtter det man ønsker å ivareta eller oppnå.  

 

Bygningen 
Selve byggingen av det som i dag kalles Konvensjonsgården ble påbegynt i 1756 og sto ferdig i 1778. 

Historikeren Åsmund Svendsen som i 2014 skrev et grundig hefte om hovedbygningens historie, 

deler bygningens historie inn i tre faser: Det ankerske hus på Moss fra 1756 til 1820, 

Hovedvaaningshuset på Moss jernverk fra 1820 til 1875 og Konventionsgaarden fra 1875 og fram til i 

dag. En mer detaljert tidslinje basert på Svendsens hefte og andre kilder, bl.a. Moss historielags 

skrifter og Moss byleksikon ser slik ut9: 

1704 Moss Jernverk etableres av Ernst Ulrich Dose 
1708 Jacob Timmerman von Hübsch overtar eierskapet sammen med Henrich Ochsen 
1716 Karl XIIs hær inntar Moss og jernverket.  

Blir senere nedkjempet av dansknorske styrker.  
1724 Elisabeth von Hübsch overtar eierskapet etter at hennes mann dør 
1740-50 Boligene i Verksgata bygges 
1743 Henrich Ochsen overtar ¾ av eierskapet 
1748 Mathias Wærn og Erich Ancher kjøper Moss jernverk 
1750 Dagens sidefløy ς opprinnelig en «hovedbygning» bygges og ferdigstilles i 1753 
1756 Erich Ancher med famille bosetter seg i Moss. 

Bygging av dagens hovedbygning påbegynnes. 
1766 Erich Anker blir eneeier 

 
9 Der det har vært uenighet mellom ulike kilder når det gjelder eksakte årstall har jeg skjønnsmessig valgt det 
som kan virke mest logisk. TGN  
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1776 Jess og Bernt Anker overtar eierskapet. 
1778 Hovedbygningen på Moss Jernverk ferdigstilles under Jess Anker 
1784 Bernt Anker blir eneeier av familefirmaet «Karen sal. Christian Anker & sønner». Moss 

Verk kalles en periode «Moss Jern Canon Wærk» 
1805 Bernt Anker dør og driften videreføres av «Det Ankerske fideikomiss» 
1814 
 

Mossekonvensjonen forhandles frem i det som senere blir kalt Konventionsgaarden. 
Kong Christian Frederik har hovedkvarter her fra 21. juli til 3. august og fra 10. til 16 
eller 17. august. 14. august undertegner han Mossekonvensjonen i sitt kammers i 
andre etasje. 

1819 Det Ankerske fideikomiss går konkurs 
1820 Moss Jernverk overtas av Peder Anker 
1824 Peder anker dør og datteren Karen og hennes mann grev Herman Wedel-Jarlsberg 

overtar eierskapet 
1873 Jernbanen kommer til Moss, men dårlige tider gjør at produksjonen opphører 
1875 M Peterson & Søn (en gruppe lokale forretningsfolk med Theodor Peterson i spissen) 

kjøper og overtar hele anlegget.  
1876 Moss Jernverk og Verket (arbeiderboligene) innlemmes i Moss by. Samme år tas 

Konvensjonsgården en kort periode i bruk som «koppelasarett» 
1878 Konventiongaarden blir hovedkontor for M. Peterson & Søn 
1883 Moss Cellulosefabrikk etableres og Konventiongaarden blir administrasjonsbygg for 

ledelsen i Petersongruppen 
1888 Theodor Peterson dør og enkens bror Rino Thorne overtar ledelsen 
1898 Oppstart av papirproduksjon starter 
1901 Sønnen Hans Blom Peterson overtar ledelsen 
1905 Norge løsrives fra Sverige 
1923 Konventionsgaarden blir fredet 
1929 Produksjon av krepp-papir starter opp 
1931 Produksjon av papirsekker starter opp 
1945 Omfattende restaureringsarbeider, modernisering og utvidelser starter etter 2. 

verdenskrig 
1954 Egil Arstal blir ny leder 
1962 M. Peterson & Søn bygger ny kontorfløy mot øst 
1963 H.B. Petersons eldste dattersønn Ralph Mollatt blir direktør 
1964 Ny omfattende restaurering starter 
1980 Tor Tank-Nilsen overtar som direktør 
1983 Erik Mollatt overtar som direktør 
2000 Mossefossen og Konvensjonsgården velges som Moss bys 1000-årssted 
2005 Konvensjonsgården fremheves lokalt under markering av unionsoppløsningen 
2006 Fabrikken (Peterson AS) selges til Roar Paulsrud og Terje Haglund  
2006 Hele eiendommen selges til Höegh eiendom10 
2008 Höegh starter omfattende restaurering av verksboligene og Konvensjonsgården 
2009 American College flytter inn i sidefløyen mot øst 
2012 Peterson Paper selges til Pemco og går konkurs. All produksjon opphører. 
2012 Höegh bygger om sidefløyen 
2014 Konventionsgården står sentralt i markering av Grunnlovens 200-årsjubileum 
2014 Moss by- og industrimuseum åpner utstilling i Verket 20 
2020 Konvensjonsgården benyttes til forestillinger og utstilling i forbindelse med feiringen 

av Moss bys 300-årsjubileum 
2021 Fargeanalyse av Konvensjonssalen 

 
10 Eiendommen eies fortsatt av Höegh Eiendom som delvis rehabiliterer de gamle fabrikkbygningene og bygger 
nytt for næring og boliger på det store fabrikkområdet. 
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2022 Oppussing av Konvensjonssalen 
2022 Østfoldmuseene behandler mulighetsstudie for framtidig bruk av Konvensjonsgården 

 

Det er i dag svært lite som er bevart fra det opprinnelige bygget. Selv Konvensjonssalen har 

gjennomgått så mange rehabiliteringer at lite av det opprinnelige lar seg spore. Det mest presise som 

kan sies er antakelig det som kommer fram i en brosjyre fra 1995, nemlig at «salen fortsatt har det 

samme preg som den gang (i 1814)»  

 
(Foto: Historiske hus) 

En fargeanalyse av Konvensjonssalen gjennomført av Historiske Hus ved Victoria Munthe-Kaas i 

2021/22, i forbindelse med pågående restaureringsarbeid, konkluderer med at praktisk talt alt 

opprinnelig og autentisk er fjernet. 

Det vil si at det nesten ikke finnes fysiske, historiske spor å lene seg på dersom man skulle velge å 

føre salen tilbake til en bestemt tidsepoke. Dette underbygges langt på vei også av Åsmund 

Svendsens dokumentstudier som er sammenfattet i heftet: «Konventionsgaarden på Moss Verk ς 

Faser i hovedbygningens historie». Dette i motsetning til Torderød gård på Jeløya hvor det var 

tilstrekkelig historiske spor og dokumentasjon til at man i forbindelse med byens 300-årsjubileum i 

2020 kunne føre deler av bygningen tilbake til en bestemt tidsepoke. 

Uansett har Konvensjonsgården i sum så stor historisk verdi at det er et viktig mål i seg selv å få 

dokumentert bygningen så godt som mulig - for all ettertid. Derfor har vernemyndighetene i 

fylkeskommunen tilrådt at det i tillegg til de fargeanalysene som allerede er gjennomført, blir foretatt 

en fullstendig bygningsarkeologisk gjennomgang ς uansett framtidig bruk. 
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Et annet viktig aspekt er at Konvensjonsgården, med sin beliggenhet og historie, også må ses på som 

immateriell kulturarv, i det den sammen med Verksgata representerer en bystruktur som går tilbake 

til 1600 og 1700-tallet. Konvensjonsgården er bygget der etableringen av det som etter hvert er blitt 

til Moss by, startet med utnyttelse av fossekraften - først til oppgangssager, siden også til møller og 

annen industri.  

Konvensjonsgårdens historiske verdi for allmenheten består derfor ikke minst av dens symbolverdi, 

som «byens vugge», med sin beliggenhet ved Mossefossen. På mange måter er konteksten viktigere 

enn selve gården. Den symbolske betydningen som senter for byens tilblivelse er det ingen som kan 

ta fra Konvensjonsgården ς som et identifikasjonsmerke for mossinger. Dette er både present i 

bevisstheten, og mange ganger selvfølgelig, for godt voksne mennesker i Moss. For yngre innbyggere 

virker dette nærmest abstrakt, selv om bygget står der ς først og fremst fordi det ikke blir formidlet 

slik. 

Sidefløyene 
Den fredede sidefløyen langs Verksgata er i tidligere tider både kalt «Svalgangsgården11» og 

«kontorgården». Nå er begge etasjene bygningsmessig rehabilitert og åpnet opp til fleksibel 

benyttelse. I dag benyttes de som kontorlandskap, men kan enkelt ominnredes, for eksempel til 

utstillingsarealer. 

 
(Foto: TGN) 

 
11 Konservator Lauritz Opstad regner med at bygningen hadde svalgang både ut mot Verksgata og mot 
gårdsplassen og derfor er den blitt kalt «Svalgangsgården». 
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Tilbygget fra 1960-tallet som utgjør sidefløyen mot øst er ikke fredet og benyttes i dag i hovedsak til 

undervisningsrom og kontorer for American College Norway12. Siden denne ikke vurderes som 

verneverdig står man her mye friere når det gjelder tilpasning til framtidig bruk. For eksempel til 

publikumsfasiliteter.  

 
(Foto: TGN) 

  

 
12 American College of Norway (ACN) ble grunnlagt i 1990. Siden 1992 har ACN ønsket norske og internasjonale 
studenter velkommen til Moss, for å bidra til at de lykkes med utdanningen sin i USA. Det første året 
gjennomførte 24 norske og amerikanske studenter programmet ved ACN. I dag er det opptak for opptil 70 
studenter. Mange av studentene leier bolig i Lagården i Verksgata. Dermed passer ACN svært godt inn i denne 
rapportens anbefalinger til framtidig bruk av Verksgata/Konvensjonsgården. 
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Rominndeling 
Slik er byggets første etasje inndelt: 

 

Slik er byggets andre etasje inndelt: 

 

Tegninger av loft og kjeller ligger som vedlegg til denne rapporten. 
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Tilstandsrapport 
Höegh eiendoms tilstandsrapport av Konvensjonsgården fra 2019 er basert på Norsk Standard 

342413. Standarden definerer fire tilstandsgrader (TG 0 til TG 3).  

TG 0: Ingen avvik. Uten slitasje og skader. Det er ingen merknader (feilfritt). Dokumentasjon 
for fagmessig utførelse inklusive materialbruk og løsninger, der dette er pålagt eller anses 
nødvendig, er lagt fram. 
TG 1: Mindre eller moderate avvik. Lite til normalt slitt og ellers i orden. 
TG 2: Vesentlige avvik. Utbedring bør gjøres innen rimelig tid, og det må påregnes kostnader i 
løpet av de nærmeste årene. 
TG 3: Store eller alvorlige avvik. Akutt behov for tiltak eller avvik fra lover eller forskrifter. 
 

Hele tilstandsrapporten følger som vedlagt matrise. Her er et sammendrag: 

Grunn, fundamenter og bæresystem TG 1 

Vinduer, ytterdører K-salbygg TG 2. Østfløy TG1.Vestfløy TG1 

Utvendig kledning og overflate. Tg 2. Maling og noe avflassing på murpuss mot 
sør Utvendige trapper, balkonger 

Yttertak, takrenner, nedløp K-salbygg Tg 1. Østfløy Tg 1.Vestfløy Tg 0. 

Innvendig kledning, overflater (gulv og himling). 
Innvendige vinduer og dører. Innvendige trapper K-salbygg TG 2.Vestfløy TG 0 østfløy TG 1 

Fast inventar K-salbygg TG 1. Østfløy TG 1.Vestfløy TG 0. 

Sanitær K-salbygg TG 1 Østfløy TG1.Vestfløy TG 0 

Varme K-salbygg TG 2.Vestfløy TG 0. Østfløy TG 1. 

Brannslokking TG 1. 

Luftbehandling/ventilasjon Østfløy TG 1.Vestfløy TG 1.K-salbygg ingen 
ventilasjon. 

Generelle anlegg/ fordeling Østfløy TG 1.Vestfløy TG 1.K-salbygg TG 2. 

Lys/elvarme/driftsteknisk Østfløy Tg 1 Vestfløy Tg0. K-salbygg TG 2. 

Generelle anlegg og svakstrømsanlegg (data, 
telefon, alarm og signal, lyd og bilde) 

Østfløy Tg 2. Vestfløy TG 1. K-salbygg Tg 2. 

 

Her går det fram at de fleste forholdene har tilfredsstillende tilstandsgrad «0» eller «1». Enkelte deler 

har tilstandsgrad «2», men ingen del av bygningen har tilstandsgrad «3».  

Etter at denne tilstandsrapporten ble gjennomført er alle vinduene i sydveggen (mot fossen) 

rehabilitert og Konvensjonssalen blir fullstendig rehabilitert og pusset opp i 2022. Alt i samråd med 

vernemyndighetene. 

Bygningsarkeologiske undersøkelser 
I møte med Viken fylkeskommune i 2021 ble det tilrådd å få gjennomført en bygningsarkeologisk 

undersøkelse av hele den fredede delen av Konvensjonsgården (det vil si mot sør og vest). Dette 

gjelder uansett hvilke framtidig bruk man tenker seg. Resultatene av en slik undersøkelse vil neppe 

begrense mulighetene, men kunne gi nye opplysninger for fremtidig historieforskning og formidling. 

 
13 NS 3424 beskriver hvordan en tilstandsanalyse skal gjennomføres, og hvordan tilstand skal beskrives, 
vurderes og dokumenteres. 
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Kostnadene til en slik undersøkelse er anslått til å ligge på i overkant av 200 000 kroner.14  En søknad 

til fylkeskommunen om å få gjennomført en slik undersøkelse i forbindelse med ferdiggjøring av 

denne rapporten førte ikke fram i første omgang, men Höegh eiendom som eier av gården er 

oppfordret til å søke fylkeskommunen på nytt ved kommende tildelinger av slike midler. 

I forkant av den pågående restaureringen av Konvensjonssalen fikk Höegh eiendom økonomisk støtte 

til å forta en fargeanalyse av veggene i salen. Denne ble utført av Historiske hus ved Victoria Munthe-

Kaas våren 2022. I konklusjonene fra den gis det konkrete råd om hvilke farger som bør benyttes for 

å reflektere gårdens og rommets historie. Det ble som nevnt ovenfor ikke funnet spor som kan gi 

informasjon om hvordan salen så ut i 1814. Det betyr at om man skulle ønske å tilbakestille rommet 

til en bestemt epoke vil dette ikke være mulig.  

 

Konkurransesituasjonen 
Den framtidige bruken av Konvensjonsgården må være basert på bærekraft i et vidt perspektiv. 

Enten man snakker om publikumsappell eller investeringsvilje er man helt avhengig av at et framtidig 

konsept står seg i konkurranse med andre, alternative konsepter og lokasjoner. I en vurdering av 

konkurransesituasjonen Konvensjonsgården befinner seg i, er det derfor viktig å være nøktern og 

realistisk ς og basere framtidige planer på dette.  

Konvensjonsgårdens og Verksgatas konkurransefortrinn i forhold til andre historiske steder er 

opplagte og synlige: Omfanget av autentiske 1700-talls bygninger, vakre omgivelser ved fossen, elva 

og fjorden, nærheten til sentrum, nærheten til tilbudene i Møllebyen og utbyggingen på Verket med 

boliger, arbeidsplasser, handel, spisesteder, kulturscene og hotelletablering i umiddelbar nærhet. 

Disse fortrinnene er hver for seg likevel ikke unike. Konvensjonsgården er i dag i liten grad en 

besøksdestinasjon. Den historiske kapitalen blir utfordret fra mange kanter: 

Jernverkshistorien 
Jernverkene på Eidsvoll og Moss hadde en gang antakelig like stor betydning, eid av samme familie, 

men for de som ønsker å se og forstå et jernverk og dets aktiviteter på 17- og 18-hundretallet er 

verken Eidsvoll eller Moss stedet. Det finnes to bedre alternativ:  

På Næs jernverksmuseum ved Tvedestrand kan man både se en ekte masovn og få demonstrert 

ovnsproduksjon i autentiske omgivelser. På nettsidene til Næs jernverk finnes for øvrig en oversikt 

over 37 jernverk som eksisterte i Norge på 17 og 18-hundretallet, inklusiv de tolv som var lokalisert i 

dagens Viken.  

På Eidsfoss jernverksmuseum15 ved Holmestrand kan man se en stor samling av støpejernsprodukter 

fra tidlig 1700-tall til 1960-årene og få kunnskap om produksjonsmetoder og teknologihistorie. Og 

kanskje enda viktigere i denne sammenheng: Samfunnet rundt det gamle jernverket er godt bevart i 

sin opprinnelige form. I dag er det folk og aktivitet i de gamle arbeiderboligene og flere av de gamle 

bygningene inneholder forretninger og et spisested. Både Næs og Eidsfoss jernverk er godt besøkt i 

sommerhalvåret. 

 
14 Ifølge Norsk institutt for kulturminneforskning. 
15 Utstillingen «Glimt fra jernverksdrift og ovnsstøping på Eidsfoss» er utformet i samarbeid med 
Vestfoldmuseene, og forteller fra verkets og lokalsamfunnets historie. Her kan du se en stor samling av 
støpejernsprodukter fra tidlig 1700-tall til 1960 -årene. Jernovnene med flotte utsmykninger har en 
sentral plass, men du får også kunnskap om produksjonsmetoder og teknologihistorie på museet. 
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Treforedlingshistorien 
Treforedlingshistorien er tilsvarende godt representert med Klevfos Industrimuseum ved Ådalsbruk i 

Løten. Klevfos Industrimuseum er et særegent stykke industrihistorie fra den tiden da treforedling 

var en av våre største eksportnæringer. Fabrikken står i dag slik den var ved nedleggelsen i 1976. 

Produksjonen hadde da gått i ett fra 1888. Museet forteller historien om Klevfos Cellulose- & 

Papirfabrikk A/S og livet rundt fabrikken. Foruten fabrikken med papirmaskin og øvrig 

produksjonsutstyr, består museet av damanlegg, kanaler, verksted, smie, arbeiderboliger, samt 

formanns- og bestyrerbolig. 

Mossekonvensjonen og 1814 
Det er overraskende sjeldent at 1814-litteraturen som omtaler Mossekonvensjonen i særlig grad 

nevner Konvensjonsgården. Det er ingen tvil om Mossekonvensjonens historiske betydning i 

Norgeshistorien. I Stortinget handler f.eks. en betydelig del av historisk sal nettopp om 

Mossekonvensjonen. Men det er Mossekonvensjonen og den politiske prosessen rundt denne som er 

kjent utenfor byens grenser, ikke Konvensjonsgården.  

 

Selv etter det man fikk til i Moss i forbindelse med 200-årsfeiringen av Grunnloven i 2014, er det klart 

at det offisielle Norge har valgt Eidsvollsbygningen i regi av Norsk Folkemuseum og Eidsvoll 1814, 

som sentrum for fortellingen om 1814. Her er det investert store beløp og mye energi i formidlingen 

av tilblivelsen av Norges grunnlov.  

Med unntak av selve bygningen, som ikke har autentiske 1814-rom å vise, står man igjen med en 

ganske abstrakte historier som i liten grad formidler seg selv. Bare få dokumenter og gjenstander 

som kan underbygge formidling av denne historien finnes i Moss.  

I en vurdering av Konvensjonsgårdens attraksjonsverdi i nasjonal sammenheng må man nok 

dessverre fastslå at den ikke er så kjent som mange skulle ønske seg.  

Det er også konkurranse internt i Østfold om hvilket sted som i dag best symboliserer det som 

skjedde i august 1814. På informasjonstavlen foran Prestegården i Skjeberg står det for eksempel: 

«under grunnlovskampen i 1814 gjorde Christian Frederik Spydeberg til sitt hovedkvarter i de 

dramatiske augustdagene. Under Spydebergstatsrådet 8. august 1814 sa Christian Frederik 

seg villig til å stige ned fra tronen på betingelse av at det norske folk fikk beholde 

Eidsvollgrunnloven sin. De viktige veivalgene som ble gjort den gangen gjør at vi i dag kan 

hevde at her ble Grunnloven berget i augustdagene 1814.» 

Og når man nærmer seg den gamle prestegården møtes man til overmål av dette skiltet (Foto: TGN): 
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I tillegg gjør både Gamlebyen i Fredrikstad og festningen i Halden krav på oppmerksomhet omkring 

sin del av 1814-historien. Slår man opp Gamlebyen i Fredrikstad på Wikipedia står dette: «Det var her 

Mossekonvensjonen ble undertegnet av kronprins Carl Johan på vegne av den svenske kongen». Og 

på den store informasjonstavlen ved inngangen til Fredriksten festning i Halden kan man lese: «I 

august 1814 måtte Norge slåss for den nye grunnloven. Fredriksten festning ble beleiret og 

bombardert, men gav seg ikke. Dette var medvirkende til at Norge fikk beholde grunnloven og 

Stortinget i en løs union med Sverige.» 

Fred, frihet og demokrati 
Når det gjelder en mer aktiv utnyttelse av grunntemaene som springer ut av forhandlingene som 

førte fram til Mossekonvensjonen: Fred, frihet og demokrati, ble det gjort et omfattende og 

helhjertet forsøk på å revitalisere Konvensjonsgården med etablering av «Barnas fredsverden» rundt 

begivenhetene i 2014. Et stort antall aktører, både lokalt og nasjonalt var involvert i å få virkeliggjort 

visjonen om å lage et «sciense-senter for samfunnsfagene» her. Av ulike årsaker ble dette ikke 

realisert. Å tematisere fred, frihet og demokrati for et lokalt publikum er i ferd med å finne sin form 

gjennom de årlige Christian Frederik-dagene. Men for et nasjonalt publikum er det viktig å erkjenne 

at det vil være en svært krevende oppgave å konkurrere med etablerte, nasjonale institusjoner16.  

 

Premisser for videre drøfting  
På bakgrunn av det som er skrevet ovenfor, basert på dokumenter og litteratur, samt et stort antall 

møter og samtaler, kan det trekkes opp følgende erkjennelser og premisser som utgangspunkt for 

den videre drøftingen av fremtidig bruk av Konvensjonsgården og Verksgata: 

 

1. Det er i alles uttrykte interesse å bevare den fredede delen av Konvensjonsgården som 

severdighet og kulturminne, men det er få og uklare meninger om hva som kan og bør formidles 

av Konvensjonsgårdens historie. 

2. Konvensjonsgårdens historiske verdi består i første rekke av den fredede delen av bygningen, 

rollen som hovedhus for Moss Jernverk, rollen som hovedadministrasjon for Peterson & Søn og 

som åsted for fredsforhandlingene i 1814. 

3. Når det gjelder vektingen mellom disse verdiene, er det ingen som bestrider Konvensjonsgårdens 

symbolverdi for byen. Den historiske kapitalen er mer uklar. Rent faktisk er det i dag svært få 

spor av den historiske kapitalen, med unntak av den fredede delens eksteriør, og til dels i 

Konvensjonssalen og siderommene til denne.  

4. Hovedbygningen (mot sør og fløyen mot vest) er i relativt god stand og egnet for en stor 

variasjon av utleieformål.  

5. Fløyen i bakkant mot øst har liten historisk verdi. For å tilpasses framtidig bruk av 

Konvensjonsgården vil dette både kunne rehabiliteres for utleie til ulike formål eller eventuelt 

rives for å gi plass til et nytt bygg. 

6. Potensialet i Konvensjonsgårdens beliggenhet i et videre byutviklingsperspektiv er dens største 

verdi. Bevaring gjennom bruk av Konvensjonsgården bør baseres på flere formål og parallelle 

aktiviteter som gjensidig støtter opp om hverandre.  

7. For Østfoldmuseene vil Konvensjonsgårdens aktualitet og attraktivitet øke i takt med økning i 

annen aktivitet i Konvensjonsgården og Verksgata.   

 
16 Nobels fredssenter (ca. 45 ansatte), Fredsforskningsinstituttet PRIO (over 100 ansatte), Holocaust-senteret 
(ca. 50 ansatte), Nansenskolen (ca. 20 ansatte), Arkivet i Kristiansand (ca. 20 ansatte), Narviksenteret (ca. 15 
ansatte) og Falstadsenteret (ca. 20 ansatte). 
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Arbeiderboligene. Verksgata 
 

Slik beskrives «Verket» i Moss byleksikon17: 

  

«Offisielt gatenavn: Moss Verk. Bydel Verket / Mosseskogen, navnet ble offisielt bestemt i 

1882, men gateløpet er mye eldre, fra byggingen av Moss Jernverks arbeiderboliger i 

1750/60-årene. Verket har unngått alle bybranner og representerer den eldste stående 1700-

tall bebyggelse i Moss. Traséen var tidligere en del av Kongeveien fra Christiania til 

København. Dette var stedets eneste og en av fylkets to gater (den andre er på Vaterland i 

Fredrikstad). Langs Verket er husene nummerert fortløpende på samme side av gata, nr. 1-7 

ligger på vestsida av gateløpet og nr. 8-22 på østsida. Konventionsgården har adresse Moss 

Verk 22. Verket ble innlemmet i Moss kommune i 1876.Tidligere var Verket en liten by for 

seg selv, med eget fattigvesen og skole. Jernverket skaffet befolkningen de varer som de 

trengte, så handelen med Moss var liten.  

Høegh Eiendom som nå eier de gamle jernverksboligene, har pusset opp og modernisert dem 

for over 80 millioner til Grunnlovsjubileet i 2014. I de gamle arbeiderboligene bor nå blant 

andre studenter ved American College of Norway. Moss by- og industrimuseum har innredet 

og bruker Verket 20 som en del av museet.» 

 

 
(Foto av gammelt postkort fra Wikipedia. Hans Peder Lauritzen). 

 

I 1920 bodde over 300 mennesker fordelt på 70 leiligheter i Verksgata. I dag har de samme, i 

underkant av 20 husene, etter innvendig modernisering og endringer, ca. 70 beboere fordelt på ca. 

50 boenheter ς inkludert 18 i Lagården ς i 20 utskilte eiendommer. Hus og leiligheter har forskjellig 

størrelse, fra rett i underkant av 30 m2 til i overkant av 100 m2. Samlet utgjør arbeiderboligene i 

areal et sted mellom 3000 og 4000 m2. Tomtearealet husene står utgjør ca. 7 700 m2.  

 

 
17 Østfoldmuseene ς Moss by- og industrimuseum åpnet utstilling i Verket 20 i 2014 og stengte igjen i 2018  
Pga. lite besøk og for små ressurser til å kunne bemanne utstillingen. 
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(Norgeskart.no) 

 

Alle husene i Verksgata er i dag seksjonert og utskilt som selvstendige enheter, men eies fortsatt av 

Höegh eiendom som leier de ut til boliger ς med unntak av Verket 20. Fem av husene leies fortsatt ut 

til de opprinnelige leietakerne fra Cellulosen18. Alle leietakere har i utgangspunktet treårs kontrakter 

med 3 måneders oppsigelsestid. 

Siden Höegh eiendoms overtakelse er praktisk talt alle de gamle bygningene rehabilitert i samråd 

med vernemyndighetene, og det er lagt moderne infrastruktur i gateløpet som er regulert og 

tilrettelagt som gatetun19. Det er naturlig å se framtidig bruk av de gamle arbeiderboligene i 

Verksgata i sammenheng med framtidig bruk av Konvensjonsgården.  

 
18 De opprinnelige leietakerne fra Peterson-tiden har fått bo i sine hus så lenge de selv har ønsket, men 
leiekontraktene kan ikke videreføres til andre. 
19Gatetun er et tiltak som fortrinnsvis er ment å fremme opphold og lek på steder hvor trafikk med kjøretøyer 
har begrenset omfang. Gatetun er blanding av trafikk på fotgjengernes premisser og kan inngå som ett av flere 
virkemidler ved trafikksanering av et område.  



25 
 

 

Flere av enkeltboligene i Verksgata er behørig omtalt på Wikipedia. Slik omtales f.eks. nevnte 

Lagården som har adresse Verket 5:  

 

«Verket 5 var en arbeiderbolig oppbyggd mellom 1801 og 1834 i Moss, og er den største 

boligeiendommen i gaten. Verket 5 har en nær beliggenhet til 

Konvensjonsgården og det som tidligere var Moss Jernverk som var i drift fra 1704-

1870. Boligen på Verket er en av de eldste og mest bevarte samlingene av 

Arbeiderboliger i hele Østfold-området. Arbeiderne som jobbet på jernverket bodde gratis i 

boligene, og der levde de sammen i et lite samfunn. Gaten hadde helt like matrikkelnummer i 

begynnelsen, hvor alle husene het Verket 1. Etter hvert endret alle husene i gata 

matrikkelnummer, da ble denne boligen til Verket 5. 

 

Stallen 

Verket 5, eller Lagården (Ladegården) som den også ble kalt består av tre enheter. Selve 

leiligheten, et vaskeri bak og en stall ved siden av. Man tror at denne gården fikk navnet 

Lagården (Ladegården) fordi i stallen så oppbevarte man høyet til hestene på Jernverket, 

tidligere så var det plass til 12 hester, men ble senere ombygd med garasje. 

I den ene enden så hadde de også et fjøs for griser som beboerne på Verket eide, alt av 

grisefor var restemat som beboerne hadde levert til fjøset for å bruke det som grisefor. To 

ganger i året så slaktet de grisene, og det ble delt mellom Verkets beboere.  

 

Vaskeriet 

I husene bak Ladegården var det et vaskeri som var et felles område til bruk for alle på 

Verket. Tidligere så var det et bryggerhus for øl og bakeri for brød og søte bakevarer til hele 

Verket. Grisene som blir slaktet to ganger i året var også tilberedt i bakeriet sin ovn.» 

 

Her et bilde fra Morsavandring i regi av Morsa 1833 i gårdsrommet bak Lagården (Foto: TGN). 

 

 
 

Flere av de andre husene i Verksgata omtales også i Wikipedia: 

https://no.wikipedia.org/wiki/Arbeiderbolig
https://no.wikipedia.org/wiki/Konvensjonsg%C3%A5rden
https://no.wikipedia.org/wiki/Moss_Jernverk
https://no.wikipedia.org/wiki/Matrikkel
https://no.wikipedia.org/wiki/G%C3%A5rd
https://no.wikipedia.org/wiki/Moss_Jernverk
https://no.wikipedia.org/wiki/Fj%C3%B8s
https://no.wikipedia.org/wiki/Vaskeri
https://no.wikipedia.org/wiki/Bakeri
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«Husene representerer en del av den eldste stående 1700-talls bebyggelse. Frem til Verkets 

innlemmelse i Moss fungerte det som et eget samfunn. I dag bevares området som et 

helhetlig kulturmiljø fra 1700-tallet.[1] 

Mange av bygningene har endret seg både innvendig og utvendig. Blant annet dører og 

utvendig trapper har endret seg over tid, i takt med økende trafikk i området. Likevel har mye 

av det eksteriørmessige preget av Verket vært likt som hos de originale bygningene.» 

 

Bildet nedenfor er fra Verket 8 (Foto: TGN). 

 

 
 

 

Fredning og vern 
Riksantikvaren omtaler Konvensjonsgården og arbeiderboligene som en bydel med særegen verdi og 

et område av nasjonal interesse. Den gamle delen av Konvensjonsgården ble fredet i henhold til 

Kulturminnelovens § 15 i 1923. På kommunalt nivå er Verket regulert til spesialområde for bevaring 

og inngår i listen over prioriterte kulturmiljøer i kommunedelplan for kulturminner, kulturmiljøer og 

kulturlandskap i Moss kommune 2016-2027. I kommunedelplan for sentrum 2015-2026 er Verksgata 

med alle bygningene lagt inn som hensynssone «bevaring av kulturmiljø» etter Plan og bygningsloven 

§11-8.  

Arbeiderboligene er altså vernet etter Plan- og bygningsloven PBL, men ikke fredet20. Alle 

bebyggelser som er vernet etter PBL må avklare alle endringer eller inngrep med kommunen før det 

utføres. 

 

Höegh eiendom har hatt løpende dialog med statlige og fylkeskommunale vernemyndigheter og 

Moss kommune, bl.a. gjennom byantikvaren, når det gjelder arbeidene som er gjort i 

Konvensjonsgården og Verksgata.   

 
20 Dette omfatter kommunalt verneverdige kulturminner eller kulturmiljøer som er vernet etter plan- og 
bygningslov, i en kommuneplan for kulturminner og kulturmiljøer, eller reguleringsplaner. 
























































































































































